Manfaat atau *maṣlahah* yang ada dalam hukum Islam menurut al-Būṭī adalah manfaat yang sesuai dengan fitrah manusia, karena Islam merupakan agama yang sesuai dengan fitrah, maka demikian pula dengan hukum-hukumnya.⁶⁰

F. Konsep *Maṣlahah* Sa'īd Ramaḍān al-Būṭī

1. Biografi Sa'īd Ramaḍān Al-Būṭī

Al-Būṭī dilahirkan pada tahun 1929 M atau 1347 H, dalam keluarga Suku Kurdi Sunni di Desa Jeilka Distrik Butan yang merupakan wilayah Turki. Usia 4 tahun ia pindah bersama ayahnya Mala Ramaḍān ke Damaskus. Pada tahun 1953 ia menyelesaikan pendidikan menengahnya di Ma'had al-Tawjīh al-Islāmī yang didirikan oleh Shaykh Hasan Jabnakh al-Maydānī di desa Maydān Damaskus Suriah.

Persatuan, ikatan batin, saling bantu-membantu dan kesatuan merupakan persyaratan dari tumbuhnya tali persaudaraan (*al-ukhuwwah*) dan kasih sayang yang menjadi landasan bagi terciptanya tata kemasyarakatan yang baik dan harmonis.⁵⁹

Nahdlatul Ulama sebagai *Jam'iyah Diniyah* adalah wadah bagi para ulama dan pengikut-pengikutnya yang didirikan pada 16 Rajab 1344 H / 31 Januari 1926 M dengan tujuan untuk memelihara, melestarikan, mengembangkan dan mengamalkan ajaran Islam yang berhaluan *Ahlussunnah Wal Jama'ah* dan menganut salah satu madhab empat, masing-masing Abū Ḥanīfah al-Nu'mān, Imam Mālik bin Anas, Imam Muḥammad bin Idrīs al-Shāfi'ī dan Imam Aḥmad

⁷⁶ Pendapat NU, dalam <https://www.liputan6.com/news/read/2286520/muktamar-nu-juga-bahas-fatwa-mui-bpjs-kesehatan>, (diakses pada tanggal 31 Agustus 2018, jam 09.00).

⁷⁷ Ibid.

Selama ini dana BPJS disetorkan di bank konvensional, dalam Keputusan Munas Alim Ulama di Bandar Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H/21-25 Januari 1992 M telah diputuskan bahwa menurut NU hukum bank konvensional adalah khilaf : halal, mubah, shubhat. PBNU sendiri mengakui dana BPJS Kesehatan yang terkumpul dari masyarakat disimpan di bank konvensional. Hingga saat ini, terkumpul dana iuran BPJS Kesehatan Rp 147 triliun disimpan di bank konvensional, dan memang rawan diselewengkan, tapi faktanya tidak.

b. *Diilhāqkan* dengan Asuransi.

Dalam hukum Fiqh, BPJS Kesehatan *diilhāqkan* dengan asuransi. Selama ini dana BPJS disetorkan di bank konvensional, dalam Keputusan Munas Alim Ulama di Bandar Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H/21-25 Januari 1992 M telah diputuskan bahwa

menurut NU hukum bank konvensional adalah *khilaf*: halal, mubah, *shubhat*. PBNU sendiri mengakui dana BPJS Kesehatan yang terkumpul dari masyarakat disimpan di bank konvensional.

¹¹⁴ Ibid.

¹¹⁵ Al-Būṭī, *Dawābīṭ al-Maṣlaḥah fī al-Sharī'ah al-Islāmīyah*, 23.

¹¹⁶ Malthuf Siroj, *Paradigma Ushul Fiqh Negoisasi Konflik Antara Masalahah Dan Nash*,

1. Selama ini dana BPJS disetorkan di bank konvensional, dalam Keputusan Munas Alim Ulama di Bandar Lampung Pada Tanggal 16-20 Rajab 1412 H/21-25 Januari 1992 M telah diputuskan bahwa menurut NU hukum bank konvensional adalah *khilaf*: halal, mubah, *shubhat*.
2. BPJS sesuai dengan shariat Islam dan masuk dalam akad *ta'awun*.
3. Pemerintah boleh mewajibkan kepada semua warga negara mengikuti program BPJS, dengan catatan bagi yang miskin biaya ditanggung oleh pemerintah.